

A MUNKA

XI. évfolyam. 9 szám.

Ára 24 fillér

Salgótarján, 1933. február hó 25

Olaszország—Magyarország.

Irtai: Dr. Görgey István orsz. gyűl. képviselő.

Az összeomlás után Olaszország volt az államok közt a legelső, amely Magyarországgal gazdasági kapcsolatokat akart kereskedelmi szerződés formájában kötni. Már 1920-ban, amikor még a háború utáni európai állapotok teljesen kaotikusak voltak, Olaszország és Magyarország közötti kereskedelmi szerződés megkötésére irányuló tárgyalások indultak, amelyek az elvi kérdésekben meg is állapodtak, azonban a közbejött politikai és egyéb körülmények miatt ez a szerződés Olaszország és Magyarország között annakidején nem léphetett életbe.

Magyarország új gazdaságpolitikájának alapjait az új autonóm vámtarifában fektette le, amely 1925-ben lépett életbe. Ez az új vámtarifa tette lehetővé, hogy a magyar állam mindazokkal az országokkal, amelyek kereskedelempolitikai vonatkozásban érdeklik, rendszeres kereskedelmi megállapodásokat kössön.

Olaszország ekkor is az első között volt, amely velünk ideiglenes kereskedelmi megállapodást létesített már 1925-ben. Ezt az ideiglenes kereskedelmi szerződést, annakidején, a törvényhozás is lejárta és örvendtes hatásai a kölcsönös kereskedelmi forgalom tekintetében már 1926-ban kezdtek jelentkezni. 1928-ban kötöttük meg Olaszországgal azt a végleges és minden kérdésre kiterjedő kereskedelmi szerződésünket, amely ez idő szerint is érvényben van. E szerződés hatása a kereskedelmi forgalom fellendülésében azonnal mutatkozott és 1929 évtől kezdve, Olaszország irányában, Magyarország agrártermékeinek exportja — vágóállatexportunk, buzakivitelünk — örvendtes fellendülést mutat. E kereskedelmiszerződés hatása alatt Olaszország felé irányuló kivitelünk 1929-ben 71.500.000 pengőre emelkedett, az Olaszországból Magyarország felé irányuló behozatal ezzel szemben csak 46.870.000 pengő volt, vagyis kereskedelmi mérlegünk Olaszország irányában már 1929-ben 24.700.000 pengővel aktív.

Az utolsó, ugynevezhetném, normális középeurópai gazdasági esztendő az 1930-iki év volt, mert a következő év folyamán már valutavédelmi és egyéb okokból, a külkereskedelmi szabadforgalmat mindenféle intézkedésekkel korlátozták. Nos, 1930-ban Olaszország felé irányuló kivitelünk 117.250.000 pengőre ugrott fel, behozatalunk pedig 41.400.000 pengőt tett ki, tehát Olaszországgal szemben ebben az évben 76 millió pengővel volt aktív a külkereskedelmi mérlegünk. 1931-ben Olaszország felé irányuló kivitelünk 57.300.000 pengőre; tehát az előbbi év kivitelének a felére csökkent, behozatalunk pedig az 1930. évi 41 millió-

ról 31.740.000 pengőre esett. Aktivitásunkat azonban még ebben az esztendőben is megtartottuk.

Egész katasztrófális képet mutatott azonban e tekintetben a következő, a tavalyi év. Olaszország felé irányuló összkivitelünk már az esztendő első felében is csak 13.600.000 pengőt tett ki, behozatalunk pedig 10.570.000 pengőt. A kölcsönös gazdasági forgalomnak ez a nagymértű összezsugorodása készítette a két állam kormányát arra, hogy olyan tárgyalási alapot keressenek, amely a mai nehéz gazdasági viszonyok között is lehetővé teszi azt, hogy a két állam közötti külkereskedelmi forgalom újból megélénkítessék. Egyrészt Ausztria és Olaszország, másrészt Olaszország és Magyarország, továbbá Ausztria és Magyarország között létesültek olyan gazdasági megállapodások, amelyek e három

állam gazdasági cikkeinek kölcsönös kicserélését megkönnyítik. Ennek eredményeképpen kötöttük meg Olaszországgal azt a pótszerződést és azt a megállapodást, amelyet a kormány a múlt év júliusában rendelettel életbe léptetett.

Az olaszok e pótszerződés értelmében több szerződéses tételt, (lő-, vágóállat, baromfi, szalámi, tojás,) lényegesen feleltek és az olaszokkal szemben az alapszerződésben leköttött több cikkre néze mi is visszanyertük szabad rendelkezési jogunkat, illetőleg felmentük az eddigi szerződéses vámkokat. Ezek a szerződések voltak az alapjai azoknak a megállapodásoknak, amelyeket, annakidején, Gömbös Gyula kormányelnökünk jelenlétében Rómában kötöttünk, amivel mezőgazdasági cikkeinknek (főképp szarvasmarhánknek és gabonaműünknek) Olaszországba való exportja tényleges biztosítást nyert.

ezen a célra vezetének látszó úton haladni mint a felelőtlen ígéretek délibábos útján.

Azt hisszük, nem csodálunk, ha a jelek után itélve és az ajánlások számát is figyelembe véve azt mondjuk, hogy legközelebb az Apponyi Albert gróf halálával megüresedett jászberényi kerület is hasonló választ ad és bizalmával a miniszterelnök egyik legkiválóbb munkatársát Imrédy Béla pénzügyminisztert tiszteli meg.

A kormány igyekszik is azon, hogy a bizalmat megalapozza, működésével elviselhetővé tegye a mai nyomorúságban az életet s elindítsa a nemzetet fokozatos javulás útján. Azért kéri áldozatot a nemzettől, hogy alapot teremtsen és bizzik benne, hogy ennek az áldozatnak megériük a gyümölcsét. Az alkotó munkát az ország minden részében beruházásokkal indítja meg. Nagy szerep jut itt a vízmunkálatoknak és az utépítőmunkáknak. Az ország több helyén bekötött utak építenek, hogy ezzel is elősegítsék a mezőgazdasági termények piacra vitelét. Az államvasuti üzemekben olyan beruházásokat hajtanak végre, amelyek gazdaságosabbá teszik a vasutat, motorkocsikat építenek, amelyek gyorsabbá teszik a mellékvonalakon is a személyi szállítását.

A munkákat úgy osztják meg, hogy az ipari és a mezőgazdasági munkások egyaránt munkához jussanak. További lépések az ipar terén az ipari munkaszervező intézmények létesítése, amely a magánipar keretein belül nyújt munkalehetőséget és így közvetve a mezőgazdasági termények értékesítését is elősegíti. Gondoskodik a kormány arról is, hogy az iparnak termelési hitel, a mezőgazdaságnak földhitel álljon rendelkezésre s a kamaterhekkel nemcsak a hitelköltségek, hanem az adóhátrálékál is. Az államháztartás egyensúlyának biztosítására és a terhek elviselhetőbbé tételére egyszerűsítők, átszervezők a közgazdálkodást és jogrendszerünket s minden eszközt igénybe vesz megfagyasztani arra, hogy az ország előre jusson a boldogulás útján.

A magyar ököl Salgótarjánban

Lapunk sport rovatában hirt adunk arról, hogy vasárnap, f. hó 26-án városunkba érkezik Énekes István az ökölvívás egyik csoportjának olimpiai világbajnoka.

Ez az esemény azonban nemcsak a sportközönség számára jelent örvendtes eseményt, de ünnepnapot jelent Salgótarján egész nemzeti társadalmára számára. Annak a fiatal vasutasnak a megjelenése városunkban, aki a nemzeti színeknek dicsőségét, elismerést szerzett odakint a nemzetek mérkőzéseinek porondján „Isten hozott” jár mindnyájunk részéről, akikben még nemzeti érzés, faji büszkeség él Salgótarjánban.

Ahol még megjelent e Csonkaország vidéki városaiban, tárt kar, feldob-

banó szív és örömköltés fogadta. Itt is az fogja fogadni e határváros társadalmában, ahol oly közel vagyunk ellenségeinkhez, hogy kinyújtott kezünkkel elérjük őket. Itt kétszeresen szükséges, hogy ez a kinyújtott kéz megtanulja az ökölbeszorulást mikéntjét, kétszeresen szükséges, hogy az illeni magyarság üdvözölje azt a fiát, aki barátságos mérkőzésben is megmutatta a magyar ököl erejét okulás ellenségeinknek.

Salgótarján üdvözli ezt a magyar ökölt, amely annál értékesebb, mert egy egyszerű vasutas egyenruha ujjából emelkedik fenyegetően, de biztatóan is a királyi hegyek felé.

Énekes István s benned a magyar erőt és ügyességet üdvözli Salgótarján magyarsággal

Kinek hisz a nép.

Az utóbbi időben a belső politikában kiéleződtek az ellentétek és különösen a miniszterelnök és egykori elvbarátai közt felmerült vita elfajlásra kellett megütöztet az ország népében. Ez a megütöztetés azoknak szolgált, akik barátokból váltak ellenfelekké és akiket a miniszterelnök úgy aposztrofált, hogy a nyomorúság idején a politika vámszedő akarnak lenni és az ellentétek szítása révén szeretnének politikai tőkét kovácsolni.

Érdekesen mutatott rá ennek az ügynek a hátterére a miniszterelnök jászberényi beszédében. Azok közt, ugymond, akik ma bírálják, sokan vannak, akik vágyták, hogy ő legyen a vezére a nemzetnek. Arról nem tehet, hogy közben nekik is étvágyuk volt erre a pozícióra. Azok, akik egy évvel ezelőtt még nógatták, hogy vegye át a hatalmat, most azt mondják, túl sokáig van a kezében. Ugyanezek arra is figyelmeztettek, hogy bár nehéz időben került kormányra; kötelessége vállalni, mert a magyar népet csak ő tudja összefogni. Igérték segítségüket, ezt azonban eddig a miniszterelnök nem tapasztalhatta. Tapasztalt azonban csipkelődést és kellemetlenkedést.

Ezekre a csipkelődésekre azonban nem is hederít a miniszterelnök, aki legutóbbi beszédében egy őszinte vallomást is tett. Kijelentette, hogy nem kereste a miniszterelnökséget, de nem volna őszinte, ha azt mondaná, hogy amikor Bethlen, majd Károlyi Gyula távozott, nem érezte

volna, hogy neki kell következnie. Barátai és hívei is erre ösztökélték állandóan és mivel érezte, hogy ez lesz a hivatala, leérezte. Most derült ki, hogy Gömbös Gyula honvédelmi minisztersége idején miért élt olyan visszavonult életet és miért vonta ki magát feltűnően a politikai élet mozgalmáiból. Mint most megmondták, készült a magyar ember lelkiismeretességével, tisztázott magában minden kérdést, külpolitikai és belpolitikai szempontból egyaránt, úgy, hogy ha ma felkeltik éjszaka, az államvezetés és a kormányzati ügyekben bármily hozzáintéztet kérdésre határozott választ adhat.

Érdekes az a megrendíthetetlen optimizmus, amivel bizakodik missziójának sikerében. Milyen rendületlen bizakodás kell ahhoz, hogy ilyen kijelentést tegyen: Akik szeretnek, már most megöltelem vannak, akik bírálják, azok is megöltelem lognak jönni. Hogy ezt a kijelentést nem alap nélkül kockáztatta meg, arra még aznap bizonyítottak kapott. Ugyanazon a napon a magyar nép két kerületben is választott arra a kérdésre, hogy a vitában melyik félnek ad igazat és hogy azt az utat kívánja-e követni, amelyet a miniszterelnök jelöl meg a magyar nemzet boldogulására, vagy pedig a független kisgazdapárt jelzava után indul-e? Mindkét kerület választóinak többsége úgy döntött, hogy inkább kíván haladni a realitásoknak azon az útján, amelyet a miniszterelnök jelölt meg, akkor is, ha ez sokszor téves és keserves is. Inkább kíván

A hét külügyi eseményei.

Mintha végre lekerült volna a napirendről a hirtelenbegrítt fegyverszállítás ügye, mely jelentéktelensége dacára oly szokatlan módon foglalkoztatta heteken át a világsajtót. Nem akarok erre az ügyre cikkemben bővebben kitérni, hiszen a hazai sajtó részletesen beszámolt az ügy egyes fázisairól; csupán azt szeretném szomorú tényként leszögezni, hogy a kisenlente-nak még az angol kormány közbelépését is sikerült megnyerni Ausztria ellen irányuló fellépésre, — aminek jelentőségét nem szabad alábecsülnünk. Nem tartom ugyan nyilvánvalónak az osztrák körök hiedelmét, miszerint Anglia a tényállás s a jegyzék végső szövegének alapos ismerete nélkül szánta el magát Franciaországgal közös közbelépésre. Az angol sajtó ily értelmű mentegődzésért inkább a jegyzék nyilvánosságra kerülésével magyarázom. — Dicséret illeti végeredményben a fascista diplomáciát, melynek ügyes fellépése a veszedelmessé váló ügyet idejében elsimította.

Különböző kommentárokról adott alkalmat a világsajtóban a kisenlente mult csütörtökön aláírt genfi szerződése, mely a szerződő országok szorosabb jövőbeni politikai és gazdasági együttműködését célozza. Dubiozsnak tartom, vajon sikerül-e ezt az eddigigénl fokozottabb mértékben elérni? Hiszen ismeretes, mennyire különbözik az említett államok politikai érdeke Magyarország elleni közös fellépés és revízióellenes propaganda kivételével, — ami pedig az egyes gazdasági ellentéteket illeti, annak létét a szerződő felek sem tagadhatják. Mire képes és mennyi értékkel bír ez az új szövetség, azt majd a jövő fogja megmutatni; egyes külföldi hangok szerint az egész csupán Benes újabb politikai sakkhúzása a reví-

ziós törekvésekkel szemben, melynek papíron levő tervezete azonban nehezen fog megvalósulni. Furcsán hat a leszerelési konferencia figyelembevételével a szerződésnek egyik pontja, mely megállapodást tartalmaz arra nézve, hogy a szerződő felek hadiszerekeit a cseh Skoda gyárból fogják beszerezni.

Sokat irnak újabban a francia lapok francia-orosz közlekedésről, melyre alkalmas a megnevezésmadási szerződés közelmúltban történt megkötése után a genfi leszerelési konferencia adott. Mint ismeretes, a konferencián a Szovjet-unió delegátusa, Litvinov, a némi módosítással a francia leszerelési terv mellett foglalt állást, ami élénk reakciót váltott ki a francia radikális sajtóban. Objektíven ítélt talán még túl optimisztikus s a szovjet sajtó szerint sem fenntartás nélkül helyes a francia sajtó megállapítása, — tagadhatatlan azonban, hogy a külpolitikai események a francia-orosz közlekedést elősegíteni látszanak. Közreműködésében a harzbüri front megerősítésével Németország elhidegülése Oroszországgal szemben, holott a szociáldemokrata-centrum kormány idejében Németország és Oroszország viszonya igen bensőséges volt. Hitler offenzívája a marxizmus ellen nem maradhatott visszhang nélkül Oroszországban, — ami pedig jelentős európai hatalmi eltérőlésekre vezetett. Az egyik angol publicista szerint a német nemzetiszocialisták diadala

az orosz-német jóviszony megzaklatásán kívül orosz-lengyel kibéküléssel és közös nemzetellenes akcióval fog végződni, — aminek elgondolása nem is olyan lehetetlen. Másrészt viszont az orosz-francia szerződés megkötésekor megindult francia-lengyel elhidegülés ennek ellenkezőjét látszik bizonyítani, kapcsolatban Zaleski lemondásával s Beck kinevezésével. Valószínű, hogy e téren még érdekes fejleményekre lehetünk elkészülve.

Véglegesen tekinthető Japán kilépési szándéka a Népszövetségből, amire alapot a távolkeleti események szolgáltatnak. Japán tiltakozásának dokumentálásán kívül gyakorlati jelentősége e lépésnek a jelenben még nincs, hiszen a népszövetségi statútum szerint Japán még két évig tagja marad a Népszövetségnek, — hogy azonban ezalatt a Népszövetség határozatainak lesz-e hatálya, erősen kérdéses. Újabban sorozatosan jelennek meg az európai s tengerentúli sajtóban illetékes japán államférfiak cikkei, melyekben Japán távolkeleti eljárásának avval adnak magyarázatot, hogy Mandzsúhuo és Jehol „biztosításának” oka a Japánban szemben levő partok ütközésére való kiképzése, mert Japán katonai biztonsága csak így valószínűsíthető meg. Más kérdés azonban, hogy jutnók, ha minden állam ily ütköző területek biztosítására törekednék?

Rudnay András.

Érdekes mentőgyakorlat a német Kölnben.

Közi: Hossz Nagy Lajos.

A neunkircheni 100.000 m³-es gáztartály felrobbanása okozta rémséges rombolás ismét egy újabb szem a tömegszerecsenlenségek ama sorozatában, amelyek napjainkban annyira gyakoriakká válnak. A tüzelt a küsz vagy gyújtárművek, főként mérges gázok sűrű robbanása kiseri nyomom. A gyárépület mellett gépház tornyából jelzik a tüzet a tűzoltóságoknak. Az percek alatt a helyszínen terem, ám a tűz már áttérjedőben van a szomszédos csomagoló és raktár épületek felé. A gyárépületet a folytonos robbanások jórészt rombadöntötték. A gáz felhők nemcsak a bent szorult embereket fenyegetik, de a tűzoltóság életét, sőt az egész környéket is veszélyeztetik. — A tűzoltóság vezetője látja, hogy a rendelkezésre álló erővel nem lesz képes leküzdeni az elemek e veszélyes feltámadását, amelyet hozzá még az erős szél is támogat. — Sürgős beavatkozásra szólítja fel az államrendőrséget, a vöröskeresztet és a szükség-szervezetet.

Korunk e megdöbbentő méretű és gyakoriságú szerecsenlenségeinek, amelyek rengeteg emberéletet és temérdek anyagi javakat semmisítenek meg, oka az, hogy napjaink folyton fokozódó irama, a száguldozó fejlődő műszaki tudomány, a zsúfoltságú telepésedett városok, üzemek, színházak, gyűléstermek stb. több és több alkalmas nyújtanak az ilyen szerecsenlenségek bekövetkezésének lehetőségéhez, mint a múlt elmaradottabb százada.

Az okok kutatása azonban elsősorban csak a szak- és hivatalos köröket érintő feladat. A nagy nyilvánosságot sokkal jobban érdekelheti az a kérdés, hogy egy ilyen tömegszerecsenlenség esetén miként látnak a segítséghez a hatóságok és társadalmi szervek? Hiszen a feladat, mint pl. Neunkirchenben, ahol a sebesültek ezrei rimáinkodtak segítségért, a halottak száza és egy város romjai vártak átvizsgálásra, elakartatásra, a közüzemek, mint áramszolgáltatás, vízvezeték stb. stb. helyreállításra — a minden áldozatra kész segítő akaratot is óriási nehézségek elé állítja.

Ezekre a kérdésekre ad alkalmas választ az a nagyszabású mentőgyakorlat, amely a német Kölnben az ott megrendezett „Emberélet és Vagyonvédelem” kiállítás keretében, a múlt év október hó 2-án folyt le és amelynek feltevézett feladata egy hasonló nagyméretű tömegszerecsenlenség esetén a segítés mikénti nyújtásának kipróbálása volt.

A gyakorlaton, amely a kormány képviselőinek jelenlétében folyt le, a következő intézmények vettek részt u. m. a városi hivatalos tűzoltóság, az államrendőrség, illetve annak „védelmi osztága”, a vöröskereszt egészségügyi osztálya és a mi N. M. V. szervezetünk mintaképe, a műszaki szükségsszervezet (Technische Nothilfe).

A kivonult intézmények egységes vezetés alatt állottak, még pedig a tűzoltóság parancsnokának vezetésével.

A gyakorlat megindulásakor a feltevézett helyzet a következő volt:

A városban kívül fekvő egyik hatalmas vegyi gyár kigyulladt. A tűz az első emeleten keletkezett, pikírságnak tűnő helyen. A tüzet a küsz vagy gyújtárművek, főként mérges gázok sűrű robbanása kiseri nyomom. A gyárépület mellett gépház tornyából jelzik a tüzet a tűzoltóságoknak. Az percek alatt a helyszínen terem, ám a tűz már áttérjedőben van a szomszédos csomagoló és raktár épületek felé. A gyárépületet a folytonos robbanások jórészt rombadöntötték. A gáz felhők nemcsak a bent szorult embereket fenyegetik, de a tűzoltóság életét, sőt az egész környéket is veszélyeztetik. — A tűzoltóság vezetője látja, hogy a rendelkezésre álló erővel nem lesz képes leküzdeni az elemek e veszélyes feltámadását, amelyet hozzá még az erős szél is támogat. — Sürgős beavatkozásra szólítja fel az államrendőrséget, a vöröskeresztet és a szükség-szervezetet.

A segítségnyújtásra Köln egyesített egészségügyi oszlopai érkeznek elsőnek, orvosokkal, kötszerekkel és a tűzoltóságunk az egészségügyi teendőkben kiképzett legénysége segítségével megkezdik a sebesülteknek betegszállító és teherkocsikra való felrakását és elszállítását. A súlyosan sebesültek valamint a halottak összeszedése és elszállítása az időközben ugyancsak megérkezett vöröskereszt és műszaki szükségsszervezetre hárul, míg a rendőrség főként a rendet tartja fent és a kivonult intézmények mozgását és közlekedési lehetőségét biztosítja. — A tűzoltóság most már kizárólag a tűz leküzdésére nehéz munkájára fordíthatja minden figyelmét és erejét.

A vöröskereszt orvosai költözésárakat állítanak fel, amely védi az elszerecsenlenedettek az időjárás és a kíváncsi szemek ellen. A sürgős műtéteket, mint pl. ütődő sérüléseket, ezekben a sátrakban végzik el, azután továbbítják valamennyit a kórházakba, ahol a végleges ápolásbavétel történik. — A műszaki szükségsszervezet gázvédelmi osztálya támogatja az egészségügyi szervezeteket a sebesülteknek a gázzal teli, sőt körülvevő épületekből való összeszedésében. Természetesen úgy a műszaki szükségsszervezet, mint az egészségügyi szolgálat emberei gázálarccal vannak felszerelve.

A tűz színhelyét körülvevő mérges gázfelhőben és a robbanások okozta süppedések, épülettörmelék között gázálarcos rendőrök által vezetett gázálarcos idomított kutyák segítenek felkutatni a sebesülteket és halottakat.

A gyár főépületének a robbanások letevézett tölcéirek, törmelékhalom meg a szél arra irányította sűrű gázfelhők miatt az udvar felőli részen el lett vágva a főbejárat. Ezért a műszaki szükségsszervezet készültégsi osztálya szükségghidat

vert a gyár délnyugati sarkánál olhuzódó patakmedrén át. A 2,5 m. széles, 14 m. hosszú, 2000 kg. teherbírásu, tehát könnyű tehérgépkocsi is áthaladhat rajta. Egyetlen szeg nélkül, csupán zsinór és lepedőkből hasogatott vászon szalagok segítségével, 1 óra alatt készült, deszkából és gerendából. E hid segítségével most már megkezdődhetett az itt rekedteknél is gyorsabb elszállítása.

Közben a műszaki segédszervezet hradó osztága távbeszélő vonalakat szerelt, ami megkönnyítette a gázzal borított gyárkörnyéken a mentést irányító parancsnokság intézkedéseinek gyors továbbítását az egyes, alantás vezetőkhöz. Egy vonallal először is a legközelebbi tűzjelző állomással kötötte össze magát a parancsnokság, hogyha netalán a város más pontján tűz lámadna, innen tudjon intézkedni a lakanyákban visszamaradt őrségek teendőit illetőleg. A másik vonal a gázzal elárazott gyárépülettel, a harmadik a vöröskereszt költöző sátrával, míg a negyedik a műszaki szükségsszervezet anyagraktárával köti össze a parancsnokságot.

A rendőrség minden erejével a rendet igyekszik fenntartani. Távolítja a kíváncsi ezreket, akik nemcsak az egyes mentő szervek munkáját és szabad mozgását gátolnák, hanem gázveszélyben is forogának, ha a rendőrség nem tartaná őket kellő fávólban.

A rendőrség távbeszélő osztága utján ugyancsak összeköti magát a labóri vezetékekkel a legközelebbi posta-távbeszélő hivattall, hogy érintkezni tudjon a rendőri igazgatósággal és a dróttalan táviróállomással. Az előrelátás előnye rögtön jelentkezik is. A parancsnokság nemcsak a gyár távolabbi szomszédságát, de már a közvetlen környéket sem tudja áttekinteni a gázfelhők terjeszkedése miatt. A küldöncök utján való hírszerzés, részben az ezernyi teendő miatt, főleg pedig a nagy kiterjedés miatt többé nem célra vezet. A dróttalan táviróállomás közvetítésével parancs megy hát a rendőrségi kábelben a már előzőleg készült sátrákba helyezett D. 2199 sz. rendőrségi repülőgéphez: „Felderítést és rádióválaszt kér a tüzfészek és az elgázított terület kiterjedését illetőleg. Kirendeltség-parancsnokság.”

Már köröz a rendőrségi repülőgép és néhány perc múltán hull is alá a parancsnokság előtt, — amelynek helye a földre festett óriási fehérkeresztrel a levegőből is jól kivehető — a jelentés: „A gázfelhő kiterjedése 300 m. sugarú körzetre korlátozódik. A tüzfészekről északra eső épületet szálló szikraeső fenyegeti. Emberek a gázos zónában nincsenek. D. 2100.”

Természetesen ezt a jelentést biztonság okából, a dróttalan táviró is közvetíti a parancsnokságnak, amely rögtön intézkedik a repülő által jelentett veszély elhárítása ügyében. A repülő még továbbra is a gyártelep felett keringve, minden jelentős mozzanatról értékes értesítést ad a dróttalan távirója és ledobott jelentései révén.

Most térjünk megint vissza a tüzfészék igazai katonáihoz, a tűzoltókhöz. Azok éppen egy már-már kigyuló és akkor felrobbanó benzintartály ártalmatlanná tétele körül folytatnak emberfeletti közeleharcot, már talán csupán a létéért, hiszen maguk és közelebb-távolabb szorgoskodó társaik egyformán veszélyben forognak. A közelben levő iszap-derítő műjén segítségükre, amelynek anyagát fíradhatatlanul lapátolják a tartányra, míg végül sikerül annak tüzet teljesen elfojtani. — Micsoda munka volt ez — gázálarc alatt!

Közben a szél irányát változtatott és míg a tűzoltók a gyárépületet oltják, az egészségügyi szolgálat a sebesülteket összeszedését, költözését és elszállítását végzi, a műszaki szükségsszervezet pedig a rendőrség támogatásával a romokat takarítgatja és a közlekedést igyekszik megjavítani, helyreállítani, — fut a hír: „Eg a gépház tornyal Emberek vannak bent!” És valóban a szétlőtt korbácsol, szálló szikraeső tűzbe borította a gépház tornyát, elpusztulással fenyegette az értékes gépházat egész berendezésével egyetemben. Két alkalmazott pedig, akik az eddig veszélyen kívül álló gépháztorony felső emeletén végeztek teendőiket, a füst és a zsaratnok miatt el vannak vágva a lejáró lépcsőtől. Tölrőlál szökkennek a magasba és a derék tűzoltók hatalmas vizsugarakkal megbátrálásra kényszerítik a lángtengert. Am meg ha-

marabb Servátor (magasból) mentőkészülékeket erősítenek meg a torony vastartóin és azok segítségével gyorsan és biztosan földre szállítják a bentrekedteket.

A költözőhelyeken még mindig mozgalmas az élet. A sátrak környéke és általában az egész gyárudvar tábori kórházhoz hasonlatos. A gázálarccal és légújító készülékekkel felszerelt mentőosztágok szünet nélkül hordják a sebesülteket, akik eddig a sátrak tulsufolt-sága miatt a szabad ég alatt rögtönzött szalmaágyakon heverték. A betegszállító járművek mind ott vannak a kórházak felé. Újabb tehérgépkocsikat, szalmával beágyazva, állítanak be a forgalomba. Közben folyik az orvosi munka. Itt lábakat és karokat raknak gondosan hevederek közé, ott öntudatlanokat térítnek magukhoz oxigén beleáramlattal, amott gázmérgezteket hívnak vissza az életbe — pulmotorokkal. Igen sok mérgezett kerül ki a tűzoltók közül, akik olyan töménységű salétromsav gőzökben voltak könnytelenek behatolni, amely gőzök és gázok ellenében a közönséges gázálarccal már nem nyújtanak elegendő védelmet.

Végre megszűnt a veszély, eloltották a tüzet és az utolsó sebesültet is elszállították a kórházba. — Az intézmények elvonulnak.

Elvonul a nézők serege is, hogy miután szemtanúja volt a mentőszervezet felkészültségének, küzdőképességének, sőt átitott erejének, elégedett és megnyugodott érzések közti, — mint akik fölött virraszt a német gondosság — meglátják hajlékaiba.

Igy védi a német állam és társadalom a német polgárt, a német vagyonát, tehát — a német holnapot!

Fenti közleményt különösen a salgótarjáni vöröskereszt „gázvédelmi bizottsága” és az N.M.V. szervezet vezetésének figyelmébe ajánlom.

Hírek és különfelek

Hamvazószerda. Vége a szegényes és elég csendes farsangnak. Szerdán, márc. 1-én a kath. Egyház hamut hint a homlokokra: Memento homo... Emlekezz ember, hogy por vagy és porrá leszel! Ridgé igazság! Ha komolyan venné a társadalom a figyelemztelő szavakat, de sok gonoszság, szomorúság, igazságtalanság, szeretetlenség szünné meg e földön! Az istentelenség tobozódik, erősödik, a hatalmpasságok szurotyokra, fegyverekre támaszkodnak, a keresztet meggyalázzák s nem veszik észre, hogy Lucifer hangatos jelszavakkal kapirgaltatja el őket és szédületes sebességgel száguldanak, a lejőn. Ember vigyázz, eszmélj mert későn leszel!

Sztranyavszky Sándor diszpólgár. Rákospalota-Ujpest megyei város dr. Sztranyavszky Sándort a nemzeti egység pártjának elnökét nagy lelkesedéssel diszpólgárává választotta.

Eljegyzés. Dr. Márton Endre, eljegyezte Hunyár Éva urleányt. (Minden külön értesítés helyett.)

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet részvétel szotzikkedvesburg társelnöke, Galgó Józsefné melyégségében, — melyet köztisztviselőben — és szeretetben álló férje, Galgó József váratlan elvesztésével mért rá a Mindenható és kegyeletének ügy ad kilicézést, hogy az elhunyt lelki üdvéért személt szolgálalt és virág megváltás fejében elemiszert oszt ki a szegények, betegek és elhagyottak között.

Táncestély. Az „Országos Magyar Kereskedelmi Egyesülés” salgótarjáni körülete 1933. február hó 25-én, szombaton este fél 10 órai kezdettel a „Pannónia” összes termeiben táncestélyt tart. A tiszta jövedelem az OMKE könyvtár alapja javára szolgál. A táncestet elsőrangú budapesti jazz-zenekar szolgálatja. Személyiség 2 P, családijegy (3 személy) 4 pengő.

Két szoba konyhás ház gyümölcsökkel telecő árón eladó. Bővebbet Pécskő-utca 27. szám alatt Seidner Ignácnál.

Butorozott szoba kiadó Losonczi-utca 11 szám. Csarba János.

Galgó József†

Folyó hó 20.-án szomorú hírt hozott a távbeszélő. — Galgó József főfelügyelő, a helybeli postahivatal vezetője Budapesten elhunyt. — A régóta betegeskedő főfelügyelőt végre sírba döntötte a szenvedés.

Az elhunyt 32 évig állott a m. kir. posta szolgálatában és ebből városunkban 9 évet töltött el. Működésének ideje alatt igyekezett minden korszerű újítást meghonosítani s így oldódott meg a telefon kábelek földalatti elvezetésének s a modern kapcsolók készülék beszerzésének kérdése is. Ugyancsak ő honosította meg a postaközi rendszert — a pénz és csomagküldeményeknek házhoz szállítását is.

Azonban nemcsak mint tisztviselő, de mint társadalmi ember is tevékeny részt vett a közéletben. Tagja volt az ur. kaszinónak, a kulturális és jótékony egyesületnek, a Katolikus Olvasókörnek és egyháztanácsnak s különös szeretettel viselte a Kárpát egyesület iránt. Gyakorta látott a környék és különösen a Mátra bércei között mint turistát, ahonnan felfrissülten visszatérve hivatalába, készséggel és rendkívüli udvariassággal intézte a posta ügyét. Szervezője és támogatója volt a posta nemzeti munkavédelmi intézménynek is, mely tevékenységéért a múlt év folyamán felsőbb dicsőre elismerésben is részesült.

Az 52 évet élt főfelügyelőt február 22.-én temették el Budapesten és temetésén sokan vettek részt Salgótarján társadalmából is. Az engesztelő szentmise áldozat Budapesten február 23.-án a piarista templomban volt. Salgótarjánban a postahivatal személyzeté gyászmisét mondott március 2-án reggel 9 órakor.

Meghívó. A Salgótarjáni Acélgyári Olvasóegylet 1933. évi február hó 25-én, szombaton este 8 órai kezdettel műkedvelői színelőadást tart, melyre az Olvasóegylet t. tagjai és az érdeklődő nagyeredmény-közönségeit ezúton hívja meg a választmány. Színelőadás: Hableány Pensió. Balatoni komédia 3 felvonásban. Helyárak: I. hely 1'40, II. hely 1 P, III. hely 80, állóhely 50 fill. Felvonások alatt Urszult József karnagy vezetésével az acélgyári zenekar játszik. Előadás után tánc reggel 4 óráig.

A Kislereyeni „Hangya” Szövegkötet április hó 10-ig belpésre szakértett bolt és korcsmakezelő alkalmazz. Erdekldök forduljanak a salgótarjáni „Hangya” áruaktár vezetőjéhez.

Egy biztos tít. Fejfély ellen hatásos szer az Aspirin! De tudja-e, hogy igen jó hatású más esetekben is? Erősit a szervezetet a meghűlés megelöztetés elleni védekezésben és megszünteti a reumatikus fájdalmakat. Hogy azonban csatlódás ne érje, kérje mindig az eredeti csomagolást a Bayer-készlettel.

Kirándulás Salgótarjánba. A Jamboree alatt a külföldi cserkész meglátogatják Csonkagayország összes nevezetesebb városait. A kirándulohelyek közé eddig a pestvidéki kerületből felvették Salgótarját, Esztergomot, és Veszprémet.

Turisták! A Magyar Kárpát Egyesület Salgótarjáni Osztálya f. évi március hó 2-án (csütörtökön) d. u. 6 órakor tartja rendes közgyűlését, a Róm. Kath. Olvasókör kislernében. Tárgysorozaton kívül viteltteljes előadás a „Tátra téli sport szépségei”, melyre t. tagjainkat teljes számban várjuk. Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. Jegyzőkönyv felolv. 3. Tiktári jelentés. 4. Ellenőri jelentés. 5. Pénztáros jelentése. 6. Indítványok. Elnökség.

Népszerű orvosi előadások. Figyelem! Múlt tanulságos népszerű előadás sorozatát kezdtek meg a Népművelődési Bizottság felkérésére dr. Vilmon Gyula és dr. Schwabach László orvosok. Az előadásokat a Hirschgyár, Úveggyár, Acélgyár, Banya, Evangélikus kultúregyesület és a Vasutasok társadalmának tisztviselői és munkásai részére tartják. A nagyszámú és lelkes hallgatóság hálás szeretettel és meleg ünneplésben részesítette a felvilágosító munkájukban előtűk megjelent népszerű orvosi előadásokat és szokatlan érdeklődéssel és megértéssel hallgatták a tanulságos elő-

adásokat. Dr. Vilmon előadásorozatában beszélt az Egészségvédelemről, Vitaminokról, A vér szerepéről a társadalomban és Az orvos örök küzdelméről színes riportszerű irodalmi előadásban. A másik előadó dr. Schwabach László speciális fogászati kérdésekkel foglalkozott: A fog szerepe a létért való küzdelemben. Mig a Hirschgyárban Semmelweisről, a tragikus életű nagy magyar orvosról, az anyák megmentőjéről tartott a hallgatóságot mindvégig lekötő novellisztikus formájú irodalmi előadást. A hallgatóság nevében, a kultúres lelkes rendezője Tarnay főmérnök meleg szavakkal köszöntö meg dr. Schwabach értékes előadását. A dalárda és a zenekar hangulatos számai tették teljessé a műsort.

A salgótarjáni iparistület 1933. évi február 11-iki musoros estélyén a következő felülfizetések történtek, amelyért ezúton is hálás köszönetet mond az iparistület vezetősége: Salgótarjáni Köszönbánya Rt. Igazgatósága, Szilárdy István 20—20 P. Sente László, Salgótarjáni Takarékpénztár, Róth Flóris, Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű Rt., Kiss Lajos, Hungária Villamossági Rt., Krajcsovic Gyula, Pelonszky László, Veres Zoltán, „Mansz” 10—10 P. Dorozsnyák Géza, Szántay István, dr. Fürstler Kálmán, Jankovics Miklós, Zagyvaipallvai Úveggyár, Buczkó Gábor, Budapest-Salgótarjáni Gépgyár, Kohn Lipót cég, Hettich Péter, Salgótarjáni Népbank, dr. Vilmon Gyula 5—5 P. Friedler Samu 4 P. Szitár Dániel, Hochauer Károly 380—380 P. Skolnik Dániel, Szabó Dezső, Bayer István, Regöczy Sándor, Löwy Béla, vitéz Donázy Győző, Kurucz Lajos, Traut Péter, Omilák Flóris, Hegedűs Gyula, OMKE Salgótarjáni Kerülete 3—3 P. Mayer Ferenc, Torday Gusztáv, Zachar Ottó 280—280 P. Kromek Lajos, Römer Jenő 2'60—2'60 P. Rusznák József, Timaróczy Sándor, Bicskei Miksa, Pal Dezső, Nagy József, Sztanek Rezső, Patrik József, Barlos Tamás, dr. Figus Béla, dr. Jánosy Ödön, Hoffmann Gusztáv, Komka Ica, Duda Lajos, Ender István, Kraft Aladár, Réz Marián 2—2 P. Jankovics József 1'80 P. Kovács Lajos, Peész Árpád, Polk Ferenc 1'60 P. Dörner Géza 1'20 P. Zuber János, Singer Gyula, NN., Biheller Jenő, Pecze Béla, Bodó Lajos, Bóna Istváné, Klein Ignác, Juhász Gyula, Révay Sándor 1—1 P. Koch Antal, Keszler Mátyás, Römer Zoltán, NN., Römer Árpád, Spielberger Gyula 80—80 f. Zölley József, NN., Zsebe Antal, Kivovics Jenő 60—60 f. Kiss József, Kiss János 50—50 f. NN., NN. 30—30 f. NN., NN. 20—20 f.

Öngyilkosság. Molnár András állás nélküli hadirokknak, kózárdi lakos két héttel ezelőtt nagy családjával ide költözött, hogy munkát keressen. Mielőtt meg a városi inségneműkánál felvételre jelentkezett volna, f. hó 18-án éjjel bejutva átválta a nyakát. Az acélgyári kórházba szállították, ahol még 48 óráig élt. A józan, családját szerető embert, a súlyos gondok zavartak meg annyira, hogy nagyon szeretett családjától ily módon vált meg. Eltemetetéséhez a város és a HONSZ. helyi csoportja nyújtott segédkeztet, P. Réz Marián pedig eltemette a szerencsétlen hadirokknak.

Hadikölcsönjegyzők ügyelméből. A hadikölcsönjegyzők folyósítása megkezdődött. Miniszteri rendelkezés értelmében a 2000—5000 korona közötti jegyzések is segélyben részesülnek, épen ezért saját érdekükben jelentésk be a jegyzett összeg nagyságát, valamint pontos címüket a következő címre: Hadikölcsönjegyzők Országos Pártja Budapest Teréz-körút 35. Akinek panasza, vagy valamilyen sérelme van, válaszbélyeg beküldése ellenében díjtalan felvilágosítás kap.

Meghívó. A Salgótarjáni Róm. Kath. Olv. Kör műkedvelő csoportja a Kör összes helyiségében 1933. évi február hó 25-én (szombaton) saját házalapja javára, a helybeli bányatársulati zenekar közreműködésével táncgal egybekötött farsangi musoros estélyt rendez, melyre mindenkit szeretettel hív meg a Rendezőség. Kezdeté este pont fél 9 órakor. Előadás után tánc reggelig.

Valahonnan már elindult a tavasz. Még a tavasz valahol a Riviera partjain üdül De hol vannak még a fák rügyei? — Mindamellott megőszölöm k. Olvasóm, hogy tavasz ölélsége már nem késhet sokáig. A legbiztosabb hírnekei: a szivügyek már fakadoznak. Annyi vers, amennyi a Szerkesztőségbe mostanában befut, nem íródhatik hiába. Tavasz lesz

meglássátok! Még hozzá a minap egy új óriás szörnyen rám íesztett. Miután „Cicuskám”-hoz írt költemény cikluszát egyetlen verset sem fogadtam el a nyilvánosság számára, megfenyegetett, hogy detektív drámát fog írni. Már költeményet is hathatósabb méreg még nem nyelt le Mithridatestől kezdve senki emberia, hát még egy detektív dráma kellő illusztrációkkal — horribile dictu — kiírhatná egész olvasótáborunkat. Joggal remültem meg. Fenyegetése után ezt írta: cigarettázás közben születnek a legjobb gondolataim. Ez utón is kérem: az Isten szerelmére, ne cigarettázzék! Különbösen csak cigarettázzék és cigarettázzatok ti is kedves egész és földet, a szerkesztőség kapuit, de különösen a leányiszveivel versekkel ostromló barátaim, hiszen nélkülük talán sohase jönne el a diadalmas, ilju Tavasz. (Krónikás.)

Egyesületi hír. Múlt számunkban a Kath. Körnek évi közgyűléséről röviden megemlékeztünk. A tartalmas gyűlésnek lapzártá miatt röviden csak egyik tárgysorozati pontját közöltük, mely szerint dr. Holics Endre bányahatósági főtanácsos a közgyűlés egyhangú lelkesedéssel választotta meg diszelnökül. — Wabrosch Béla ny. acélgyári főmérnök, h. igazgatót a Róm. Kath. Olv. Kör 7 évvel ezelőtt, amikor a régi egyszerű házasska helyén a mostani díszes hajlékot avaták, halálja, szeretete, nagyrabecsülése jeleül örökös diszelnökké választotta. Ezen elismerést a fardadágos, szociális munka provokálta, nem külsőségek szempontok. Amikor 6 esztendővel ezelőtt végleg eltávozott körünkől, távozásra nagy ürt jelentett a Kath. Kör életében s az örökös lelki kapcsolat kifejezésül örökös diszelnök lett ezen egyesületnek. Munkaköre, melyet az Ó landkadatlan fardadázása fejlesztett ki nélkülözhetetlenné, fontossá, új személyi akcióba lépését tette szükségessé. Új diszelnökre volt e munkában szükség a Körnek, amely a régi ültörő munkák hálás elismerése mellett a munka tovább folytatásának zavartalan biztosítására keres új erőket. — 1928-ban eltávozott körünkől Horváth László karancseszki plébános, akinek elnöksége alatt épült fel 1926-ban a Kör új épülete és lendült fel belső élete, lett életre dalárdája. — 1928-ban meghalt a Körnek buzgó mecénása, támogatója Herczegh József c. kanonok-plébános. — 1932-ben távozott el Demeter Bertalan elnök, akinek köszönhető a kör épület második felének felépítése, az anyagiak nagyrésztben való rendezése. Ezen farsztó, lelkes munkákért a Kör közgyűlése ismételtlen hálás elismerést fejezte ki és jegyzőkönyvben öröklítette meg nevüket. — Jelenlegi elnöke ezen Egyesületnek Traut Péter esp. plébános, társelnöke P. Réz Marián, ügyvezető egyházi alelnök Ferenczi István, világi alelnök Lapsánszky János. — A febr. 12-én tartott közgyűlésen Ferenczi István alelnök részletesen ismertette a Kör tisztikarának, választmányának és tagjainak jelenlétében a kulturális és gazdasági munkát, amit a Kör végez. Ecseltelte a nehézségeket, lelkesítette a tagokat, a dalárdát kitarító, nemes munkára és mondott köszönetet a különféle támogatókért, melyet a Kör élvez egyesületek, intézetek, magánosok részéről. A tisztikar értékes működéséről megemlékezve különösen Fekete Gyula egyes. pénztárnok ügybuzgalmát köszönte meg. A közgyűlés a himnusz hangjaival ért véget.

Eladó Kassai-sor 40. szám alatti villaszerű, három szobás, komfortos házam, esetleg hosszabb időre bérbeadó. Állami és felcmetelt házadoktól, ugyszintén a városi póladoktól is még 25 évig mentes. Erdekldni lehet naponként ny. előtt 10—12 óráig. Kovács József, ny. városi tanácsnok.



Lelki gyakorlat a Salgótarjáni Északi Ferences Plébánián 1933. március hó 1-től március 5-ig. A lelki gyakorlat napirendje: Március 1-én, Hamvazószerdán este 7 órakor: Veni sancte. Bevezető szentbeszéd mindenkinek. Litánia. Március 2-án, csütörtökön délután 4 órakor: Iskolaszerveknek (Szivgárdisták) oktatása és gyónlatása. Este 7 órakor: Konferenciabeszéd mindenkinek. Litánia. Március 3-án pénteken délután fél 5 órakor: Szentbeszéd csak asszonyoknak és leányoknak. Este 7 órakor: Konferenciabeszéd mindenkinek. Litánia. Március 4-én, szombaton délután 4 órakor: Szentbeszéd a „Credo” egyesület tagjainak, az új egyházközségi képviselőtestületi tagoknak (utána ezek gyónlatása) és minden érdekldő férfinek. Este 7 órakor: Konferenciabeszéd mindenkinek. Litánia. Március 5-én vasárnap reggel 6 órakor: Szentékkeltetel, egész nap szentésgimádás. Reggel 9 órakor: Szentmise, mely alatt a „Credo” egyesület tagjai és az új egyházközségi képviselőtestületi tagok megőldoznak. E szentmise után a képviselőtestületi tagok az egyházi elnök kezébe leteszik az előírt esküt. Délelőtt 11 órakor: Plébániai mise szentbeszéddel. Délután 4 órakor: A Harmadik Rend és Szent Rózsafüzértársulat diszgyűlése a kápolnában szentbeszéddel kapcsolatban. Este 6 órakor: Belejező szentbeszéd mindenkinek. Litánia. Papai áldás. Hálaadás a lelki gyakorlatért. (Te Deum.) A lelki gyakorlat vezetője Tóth Balázs a Kath. Népszövetség országos híru szónoka.

1186—1932 vht. szám.

Árverési hirdmény.

Dr. Toffler Artur ügyvéd által képviselt Rinne Frigyes javára 435 P 80f. tőke és több követelés és járulékaik erejéig a tarjáni kir. járárszolgá 1932. évi 525 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folyán végrehajtást szenvedő 1932. évi október hó 27-én lefoglalt 347 P. becsértékű ingóságokra a tarjáni kir. járárszolgá 7295—932 sz. végzésével az árverés elrendeltem, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatott javára is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. Jakácsán ültetében Somoskújlaluban leendő megtartására határidőül 1933. évi március hó 9 nap délelőtt fél 12 óráig tűztük ki, amikor a bíróság lefoglalt bitorok s egyéb ingóságokat a legelőbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében csig. becsárón adni is — de a kiáltást ár kethár madnál alacsonyabban nem — a kiáltást adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a foglalási ára egyeztet pengőn felül van, az 5.610—931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiáltásti egytizedrészt bantépénzül leteszik.

Fehér Miklós Gépgyár r-t. jav. 661 P 62 f. s. jár. Tétényi Imre u. á. k. 534 P 50 f. s. jár. Salgótarján, 1933. évi január hó 28-án.

Török Gyula
kir. bír. végrehajtó.

Árverési hirdmény.

Kukely Mihály és társai nagybárányi csoportbirtokosság Nagybárány közsg határában fekvő erdejéből 800 m. 3. tölgy faanyag tövön folyó évi március hó 3-án déli 12 órakor Nagybárány közsgéből: nyilvános szóbeli árverésen a legelőbbet ígérőnek eladatik. Kikiallást ár miú. m. 3.-k. 250 pengő, tiizi a ürm. 3.-k. 250 pengő. Bantépénz 500 pengő. Árverési feltételek a salgótarjáni m. kir. erdohivatalnál megtekinthetők. Csoportbirtokosság.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

25. Sz. 26. V.

1 Sz. 2 Cs.

Egy dal
Egy csók
Egy loány.
Fősz: Eggerth Márta.

Clára asszony
különös esete
Hangos dráma.

Jón!

Jón!

Kieg: VIGJÁTEK.

Híradók.

Hercegnő szobója

Kezdetes szordán, csütörtökök

szombaton este 8, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.



Szénszükségletét



jutányosan és a legmegfelelőbb szemnagyságban szerezheti be:

Salgótarjáni Kőszénbánya r. t.

nógrádi bányaműveinél



ahol a leggondosabb válogatással és osztályozással állítják elő az elsőrendű **DARABOS, KOCKA, DIÓ, borsó és aprószenet**, ugyancsak a magas kalóriájú **Salgó-brikettet**, mely a legideálisabb tüzelőanyag, mert nem kormoz, nem füstöl és nem kellemetlen szagu.

Aki a magyar szénbányák termékeit vásárolja hazafiasan cselekszik, mert a magyar bányamunkások megélhetését segíti elő.

SPORT.

Énekes István olimpiai bajnok városunkban.

Nem mindennapi sporteseményben lesz része holnap 26-án Salgótarján sporttársadalmának. A budapesti Vasutas SC ökölvívó gárdája érkezik városunkba, hogy összemérjék erejüket a SSE boxolóival s velük jön olimpiai bajnokunk Énekes István is, ki az ökölvívó mérkőzéssel kapcsolatban bemutatkozó mérkőzést fog vívni klubbeli ellenfelével Gera I-el. A boxmérkőzés délután 1/4 órákor lesz az acélgyári iskola tornatermében.

A SSE vezetősége olimpiai bajnokunk mellő fogadtatására megtette az előkészületeket; a fogadtatáson egyébként városunk társadalmát képviselve részt vesz a város vezetősége is Horváth László h. polgármesterrel az élén, részt vesz külön a vasutastársadalom (Énekes ugyanis vasutas) valamint a helybeli társadalmi és ifjúsági egyesületek nagy része. A fogadtatás programja a következő: A fél 11-kor délelőtt befutó vonatot a nagyállomáson a vasutas társadalom üdvözl, majd Énekes és boxolótársai egy háromtagú SSE bizottsággal folytatják útjukat a főtéri állomásig, hol a vonat az acélgyári zenekar hangjai mellett fut be. Világbajnokunkat a város nevében Horváth László h. polgármester üdvözl, majd a vendégek és várakozók a gyári zenekar indulói mellett az Acélgyári Olvasóegylet elé vonulnak, hol Énekest és társait az Acélgyár és a SSE nevében, mint házigazda Nagy Bertalan elnök köszönti. Ezután is felkérjük Salgótarján sportvezető társadalmát, hogy a fogadtatáson és délután fél 4 órákor kezdődő bemutatón és versenyen minél nagyobb számban vegyenek részt.

Asztali tenisz.

Salgótarján ez évi asztali tenisz bajnokságát ismét Lombos (SSE) nyerte meg, ki szép és eredményes játékával nemcsak Salgótarján legjobbját, de legitímesebb játékosának is bizonyult. Második Salgó (HATE), ki komolyan veszélyeztetette Lombos bajnokságát s aki állandó védekezé-

sével már az elődöntőben kiverte Kabos és Madarast, nemkülönben a negyedik helyre utasította Karancsot is. Harmadik lett az igazán jó formában lévő Bögömlück (SBTC), negyedik Karancsi (SSE), ki igen rossz napot fogott ki s kinek szereplésétől sokkal többet vártak.

Az ifjúsági bajnokságban első lett Solyom (SSE), második Lajtai (SSE), harmadik Erdélyi (SSE). A fiatalok meglegelőn szép és jó játéka mindhárom helyezett arra képesítette, hogy jövőre már a „nagyok” közt szerepeljenek.

Szép számú, mintegy 200 főnyi közönség tapsolta végig az izgalmas mérkőzéseket, különösen a bajnok döntőt, amely megmutatta, hogy a bajnokság elnyeréséhez nemcsak ügyesség és tudás, de nyugodt idegzet, önfegyelmélettség és helyes taktikai érzék is mulhatatlannul szükséges.

Díjkiosztó klubvacsora holnap (26-án) a „Nemzeti szálloda” éttermében.

A SSE holnap este fél 8 órákor a „Nemzeti” éttermében nagyszabású klubvacsorát rendez, melyen kiosztja játékosainak a múlt évi bajnoki idényben nyert díjakat. Így elsősorban kiosztásra kerülnek az ÉLASZ bajnokságának második helyért járó érmek, a Corinthian vándordíjban elért második helyért kiérdemelt ezüstérmek, végül felszentelésre kerül az északi BT által alapított „Fair-díj” kupája s az ezzel járó érmekeket is átadják a játékosoknak. Egy egyesületől igazán szép eredmény egy szezonban ennnyi díj elnyerése, különösen, ha tekintetbe vesszük azt, hogy ha egy csapat megnyeri valamely díj vagy bajnokság második helyét, ezzel kvalifikálta magát az első helyre is, hiszen az első és második hely elnyerésénél rendszerint közrejártszik a sportok örökös kísérője a szerencse is. Fokozott mértékben áll ez például a Corinthian vándordíjra, mert akik ezt a mérkőzést látták, azok mind tudják, hogy a SSE-t csak a szerencse hiánya fosztotta meg 2:0-ás félidő után az elsőségtől.

E két dínál még értékeesebb talán a „Fair-díj” elnyerése, mert ritka, szinte egyedülálló eset az, hogy egy bajnokságra törő és abban másodiknak befutó csapat

A magyar királyi kormány bevezette, mi elégedjük Önnek az izzólámpa adóját, ha nálunk vásárol

SUPERLITE-IZZÓT

garantáltan

50-60%-OS

árammegtakarítás.

Kétszeres fényforrás.

220 Volt feszültségre is kapható.

Városunkban eddig is több száz darab forgalomban, Számtalan referenciával szolgálhatunk.

Önnek is érdeke az áramfogyasztást felére csökkenteni!

Még ma vegyen nálunk Superlite izzó!

Bartha Rezső	Szántó Teslivérek	Schwarcz J.	ifj. Timaróczy Sándor
Fő-utca 50.	Fő-utca 23.	Fő-utca 108.	Erzsébet-tér 5.
Nagyban: LIGETINÉL, Fő-utca 116. — Duda cukrászda mellett.			

az egész izgalmas bajnoki idényt úgy játsza végig, hogy érdemessé tegye magát 27 csapat közül a „legtáirabb” elnevezésre.

A SSE elnöksége szívesen lát minden sportbarátot ezen díjkiosztó klubvacsorán, mely iránt máris igen nagy az érdeklődés. Résztvenni szándékozik még ma, azaz szombat este is bejelenthetik részvételüket a Nemzeti étteremben.

Köszönet.

A Salgótarjáni Sport Egyesület (SSE) márc. 1-én szerdán este 6 órákor tartja évi rendes közgyűlését az acélgyári Olvasóegylet kistermében, melyre az egyesület t. tagjait ezután is meghívjuk. Amennyiben a 1.-én hirdetett közgyűlést határozatkép telenség miatt megtartani nem lehetne, úgy azt március 8.-án, szerdán este 6 órákor tartjuk meg.

ELNÖKSÉG.

Állást keres. Jó megjelenésű irodai munkákban jártas, gépirást tudó, szép kézírással rendelkező fiatal leány — szerény díjazásért irodai alkalmazást keres. — Cim: „A Munka” kiadóhivatalban.

Mallnovitsné fényképezési műtermét Fő-utca 45 szám Salgótarjáni Takarékpénztár épületébe (Órangyal patikával szemben) helyeztem át. Ahol ezután is a legszebb és a legmodernebb fényképek készülnek.

Egy szoba, konyha, speiz és előszoba azonnal kiadó. Salgótarjáni Takarékpénztár.

HIRDESSÜNK
A Munka
politikai hetilapban.